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Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum 15 juni 2021 Datum verzending

Uw kenmerk   Bijlage
Ons zaaknummer Z/21/54776/250718


Onderwerp Ventilatie op scholen in Wassenaar


Geachte Raad,

Door raadslid Zoutendijk van de Zoutendijk-fractie zijn op maandag 31 mei 2021 vragen gesteld met betrekking tot Ventilatie op scholen Wassenaar. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Is het college op de hoogte van het artikel in De Volkskrant van 26 mei 2021 van Maarten Keulemans over ventilatie op scholen, waaruit uit een vergelijking tussen 169 basisscholen in de Amerikaanse staat Georgia blijkt dat op scholen waar men luchtzuiveringsinstallaties of virusdodende uv-installaties installeerde, half zoveel kinderen geïnfecteerd raakten met het coronavirus? (N.B. Opvallend is dat men geen bewijs vond voor het effect van afstand houden. Op de ruim dertig onderzochte scholen waar de tafeltjes meer dan twee meter uit elkaar stonden, vond men nauwelijks minder besmettingen dan bij de scholen waar dat niet het geval was. Ook maakte het geen verschil of er spatschermen tussen de tafeltjes waren aangebracht.)
Antwoord 1. Ja, het college heeft kennis genomen van publicaties waarin het belang van een goede ventilatie wordt benadrukt om virusinfecties te voorkomen.

Vraag 2. Is het college ermee bekend dat het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap € 360 miljoen beschikbaar heeft gesteld om het binnenklimaat in scholen te verbeteren? Welk bedrag is hiervan beschikbaar gesteld aan scholen in Wassenaar?
Welke scholen betreft het en welk bedrag per school is toegekend?
Antwoord 2. Ja, het college is hiermee bekend. De Bloemcampschool is de enige school die een aanvraag heeft ingediend en aan wie een rijksubsidie van 2 ton is toegekend.

Vraag 3. Is het college met onze fractie van mening dat het in het belang van Wassenaarse leerlingen is, nu de scholen weer volledig opengaan, te zorgen dat in klaslokalen en andere schoolruimten de lucht veilig is en blijft?
Antwoord 3. Dit is de verantwoordelijkheid van de schoolbesturen.

Vraag 4. Hebben de scholen in Wassenaar luchtzuiveringsinstallaties of virusdodende uvinstallaties geïnstalleerd, evenals CO2-meters, of zijn zij dit op korte termijn van plan?
Zo ja, welke scholen en welke middelen betreft het?
Antwoord 4. De scholen hebben in de gebouwen in het recente verleden CO2 meters aangebracht.

De Bloemcampschool is bezig het ventilatiesysteem te vernieuwen. (zie vraag 2).

Vraag 5. Beschikken de scholen in Wassenaar over een ventilatieprotocol voor ruimten waar de leerlingen bij elkaar zijn, waarin is vastgelegd dat indien het CO2-gehalte in een ruimte te hoog wordt, de aanwezigen de ruimte moeten verlaten, totdat dit gehalte weer op het juiste niveau is (het richtgetal is daarbij 700 à 900 ppm)? Zo ja, welke scholen betreft het?
Antwoord 5. Nee, de scholen beschikken niet over ventilatieprotocollen.

Vraag 6. Wordt door scholen gehandhaafd als het CO2-gehalte in klaslokalen en andere schoolruimten te hoog is? Zo ja, door wie? Welke taak, verantwoordelijkheid en bevoegdheid hebben respectievelijk de Inspectie van het Onderwijs, de Gemeentelijke Gezondheidsdienst (GGD) Haaglanden en het college in dezen?
Antwoord 6. Het is de verantwoordelijkheid van de scholen om de gebouwen zo goed mogelijk te ventileren. De gemeente heeft de verantwoordelijkheid om schoolgebouwen (nieuwbouw, uitbreiding) ter beschikking te stellen die voldoen aan het Bouwbesluit. In het Bouwbesluit zijn ook bepalingen opgenomen m.b.t de ventilatie van gebouwen. De GGD wordt ingeschakeld als de gemeente daarom verzoekt en er sprake is van een gezondheidsrisico.

Vraag 7. Welke maatregelen neemt het college en/of heeft het genomen om te bevorderen dat alle scholen in Wassenaar over een ventilatieprotocol als bedoeld bij vraag 5 beschikken en ernaar handelen?
Antwoord 7. De verantwoordelijkheid voor ventilatie en een ventilatieprotocol ligt bij de schoolbesturen. Het onderwerp ventilatie wordt in het overleg met de schoolbesturen besproken

(de Wassenaarse Onderwijs Raad).


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

